
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 916 ADW del 22/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 916 ADW del 22/11/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di noleggio stand fieristico in occasione dell'EGU General 

Assembly che si terrà a Vienna dal 14 al 19 aprile 2024. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto 
ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito 
con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. all'operatore economico 
Copernicus Gesellschaft mbH, Germany, partita iva DE216566440 (C.I.G. 
ZAB3D5578E, C.U.P. F83C22001860005) per l’importo di € 13.000,00, più 
IVA istituzionale in reverse charge.   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 

Premesso che l’OGS è destinatario di un finanziamento erogato dalla ECORD Managing 
Agency (EMA) attraverso il Centre National de la Recherche Scientifique (CNRS) per 
la gestione dell’ECORD Science Support and Advisory Committee (ESSAC) e del 
relativo ESSAC Office negli anni 2022 e 2023 (Atto n. 39 ADW del 18/10/2021); 

rilevato che il coordinamento delle attività dell’ESSAC Office è affidato al dott. Angelo 
Camerlenghi in qualità di ‘Chair’ di ESSAC; 

dato atto che l’European Consortium for Research Ocean Drilling (ECORD), creato nel 2003 
per permettere la partecipazione di stati Europei e del Canada all’International 
Ocean Discovery Program (IODP), attualmente governata dal documento ECORD 
Memorandum of Understanding 2013-2023, è composto dalle seguenti strutture 
scientifiche/operative: 

• ECORD Managing Agency (EMA), amministrata dal Centre National de la 
Recherche Scientifique (CNRS) di Parigi 

• ECORD Council 
• ECORD Science Support and Advisory Committee (ESSAC) 
• ECORD Science Operator (ESO), amministrato dal British Geological Survey di 

Edinburgo; 

considerato che il suddetto finanziamento viene erogato all’OGS quale soggetto attuatore 
dell’Agreement (Atto n. 39 ADW del 18/10/2021) tra Centre National de la 
Recherche Scientifique (CNRS) e l’OGS; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 916 ADW del 22/11/2023 
 

che il contributo CNRS-EMA all’OGS è finalizzato a coprire le spese (Annex 2 
dell’Agreement) per: 

A. Chair, vice Chair e Science Coordinator 
B. Missioni scientifiche/gestionali del Chair e del Science Coordinator 
C. Gestione dell’Ufficio ESSAC 
D. Partecipazione a meetings, workshops e conferenze; 
E. Organizzazione di training schools scientifiche e attività di disseminazione e 

divulgazione scientifica; 

dato atto               che l’OGS può sostenere le spese legate all’organizzazione di meetings ed alla                 
partecipazione a meetings, workshops e conferenze (D) di partecipanti, anche   
esterni all’OGS, se ritenuti ammissibili dall’ESSAC Chair. In particolare: 

a. i partecipanti ammissibili possono essere: 
- Docenti; 
- Ricercatori; 
- Laureati iscritti a corsi di dottorato; 
- Titolari di diploma di dottorato; 
- Personale amministrativo; 
- Personale dipendente di Università e Istituzioni dei paesi aderenti ad    
            ECORD e, in via eccezionale, di paesi terzi; 

b. le condizioni di rimborso spese di viaggio saranno analoghe a quelle vigenti   
              per il personale dipendente dell’OGS;  

 
 
dato atto             che   l’Ufficio ESSAC   ha   il compito di prenotare uno stand fieristico e partecipare all’EGU     
                              General   Assembly che  viene  organizzata ogni anno a Vienna; 
 
e che                    trattasi del più grande meeting   scientifico   in  Europa    e       la   prenotazione   degli spazi   
                              fieristici    deve   necessariamente   essere effettuata entro il mese di   Novembre dell’anno  
                              precedente,   di   modo   da   potersi   garantire  uno spazio espositivo all’interno della fiera   
                              stessa; 
 
considerato        che il dott. Hanno Kinkel, segretario ESSAC, ha già provveduto alla   prenotazione  online di  
                              uno   spazio    espositivo    tramite   una   richiesta   effettuata   all’unico  fornitore presente    
                              all’interno della fiera stessa: Copernicus Gesellschaft mbH; 
 
considerato l’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con 

modificazione in L. 120/2020 e s.m.i. laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano 
procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività  nell’ambito del progetto ESSAC, non sussistendo quindi 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

considerato        che la Copernicus Gesellschaft mbH è l’unico fornitore in grado di offrire il servizio di cui 
trattasi; 

 
          considerato           che    la   categoria     merceologica     è    presente in un bando Mepa ma l’unico   fornitore     
                                           che  offre il   prodotto  non è iscritto; 

 

preso atto   che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4,  ci     si    avvarrà    della    

                              



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 916 ADW del 22/11/2023 
 

 

                             facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

 
preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 

cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 
ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento del servizio per quanto in oggetto all’ operatore 

economico menzionato; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il sottoscritto è il Responsabile Unico 
del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

 
preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 

confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 3/2008, il servizio di cui 
trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redato il DUVRI; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1.  di procedere all’affidamento del servizio di noleggio stand fieristico in occasione della EGU General 
Assembly che si terrà a Vienna dal 14 al 19 aprile 2024 all’operatore economico Copernicus 
Gesellschaft mbH, partita IVA DE 216566440, CIG  ZAB3D5578E CUP F83C22001860005, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 
120/2020 e s.m.i.;  
 

2. di impegnare la spesa complessiva pari a euro 15.860,00, iva istituzionale in reverse charge inclusa, 
come segue: 

 
-impegni numero 4567 (euro 10.000,00) e 4569 (euro 2.860,00) d.d. 22/11/2023 sul capitolo 
41910/15, commessa 8107, acronimo ESSAC; 
-impegno numero 4568 (euro 3.000,00) d.d. 22/11/2023 sul capitolo 41910/13, commessa 8107, 
acronimo ESSAC; 

 
3. di provvedere ad effettuare l’eventuale variazione degli impegni di spesa assunti, a consuntivo dei 

costi effettivamente sostenuti, in base ad eventuali costi imprevisti dovuti alla natura dell’attività; 

       
 
  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 916 ADW del 22/11/2023 
 

 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 22/11/2023 15:55:42
IMPRONTA: 37CCFCA66FBBAD159C4301110D4CCE84E1AE98FDF7F01B2257BD6F83768AA054
          E1AE98FDF7F01B2257BD6F83768AA054F9C5FB159A6A7E884C20662C59BBB4E3
          F9C5FB159A6A7E884C20662C59BBB4E3E23C8A34F3B4FF1DE277584D2496E6F3
          E23C8A34F3B4FF1DE277584D2496E6F3098E592F7D715E731EF2747A09983631


